
2016. gada 12. septembris14 (514) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

3.–6. jūlijs Starptautiska konference “Balticum Organicum 
Syntheticum 2016” jeb BOS–2016 Latvijas Nacionālajā bibliotē
kā. Rīkotājs: Latvijas Organiskās sintēzes institūts (OSI).

11. jūlijs Ivane Džavahišvili Tbilisi Valsts Universitātes (TVU) 
medaļu pasniegšanas ceremonija LU Akadēmiskajā bibliotē
kā. Par ieguldījumu zinātniskās sadarbības veicināšanā starp 
Latvijas Zinātņu akadēmiju (LZA) un TVU medaļu saņēma LZA 
īstenie locekļi Jānis Stradiņš, Viktors Kalnbērzs, Baiba Rivža, Rai
ta Karnīte, Tālavs Jundzis un Guntis Zemītis, LZA goda doktore 
Venta Kocere, kā arī LZA prezidenta padomniece Dr.geogr. Ani
ta Draveniece.

14. jūlijs LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas izbrau
kuma sēde uz AS Latvijas Gāze un Inčukalna gāzes krātuvi.

29.–30. jūlijs Sestā gadskārtējā konference “Latvieši pasaulē 
– piederīgi Latvijai. 2016” Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Rīkotā
ji: Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija un Ārlietu 
ministrija sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību.

5.–7. augusts Vasaras nometne “Zinātnieks + uzņēmējs = 
risinājums” Lēdurgā. Rīkotājs: Latvijas Jauno zinātnieku apvienī
ba. Informācija par pasākuma norisi šī laikraksta numura 2. lpp. 

11.–13. augusts Zinātniskā konference “Lielais brālis vēro 
tevi: VDK un tās piesegstruktūras” Rīgas Vēstures un kuģniecī
bas muzejā. Rīkotājs: Valsts drošības komitejas zinātniskās izpē
tes komisija sadarbībā ar Latvijas Universitāti.

Sveicam jubilārus!
2. septembrī – LZA goda locekli Roaldu DOBROVENSKI
5. septembrī – LZA goda locekli Knutu SKUJENIEKU
5. septembrī – LZA goda doktoru Jāni RUKŠĀNU
10. septembrī – LZA korespondētājlocekli Vladimiru KASJANOVU
10. septembrī – LZA korespondētājlocekli Valdi KOKARU.
13. septembrī – LZA korespondētājlocekli Edgaru BERVALDU 
13. septembrī – LZA korespondētājlocekli Māru JURI
26. septembrī – LZA goda locekli Jāni STREIČU

Ad multos annos!
Latvijas Zinātņu akadēmija

Reports Emerging Investigator Lectureship bal
va tika piešķirta profesoram Ryan Shenvi (The 
Scrips Research Institute, ASV). Profesors Ryan 
Shenvi kā lekcijas–balvas vietu izvēlējās Rīgu, 
un šī lekcija tika nolasīta BOS konferences pir
majā dienā. 

Konferences svarīgākie mērķi kopš 2000. 
gada saglabāti nemainīgi:

• organizēt visas pasaules organiskās ķīmi
jas speciālistu forumu, lai iepazīstinātu  audi
toriju ar savu pētījumu jaunākajiem sasnie
gumiem un diskutētu par svarīgām zinātnes 
problēmām;

• veicināt diskusijas starp akadēmiskajiem 
un rūpnieciskajiem zinātniekiem par iespējām 
aktīvai un produktīvai sadarbībai;

• piedāvāt konferences dalībniekiem un 
viņu pavadošajām personām unikāli jaunu 
kultūras, valodas un sociālo pieredzi. 

Konferences programma un formāts: 
1. Sabalansēta akadēmisko (14 lekcijas) un 

industriālo (5 lekcijas) lektoru programma, kas 
piedāvāja fundamentālos un praktiskos orga
niskās ķīmijas aspektus. Līdz šim BOS konfe
rencēs lekcijas lasījuši pieci profesori Nobela 
balvas laureāti: Ryoji Noyori (Japāna, 2000), 
Barry K. Sharpless (ASV, 2002), Robert H. Grubbs 
(ASV, 2002), Akira Suzuki (Japāna, 2012) un 
Ei–ichi Negishi (ASV, 2014). Šeit vietā atzīmēt 
profesora Sniečkus izvirzīto tēzi, ka, lai kļūtu 
par Nobela balvas laureātu, vispirms noteikti 
jākļūst par BOS lektoru.

2. Ielūgtie trīs Baltijas valstu lektori. No 
Baltijas valstīm kā lektori tika uzaicināti jau
nākās paaudzes zinātnieki – Tallinas Tehnolo
ģijas universitātes profesore Riina Aav, Viļņas 
universitātes profesore Inga Čikotiené un RTU 

profesors, LZA akadēmiķis Māris Turks. 
3. Stenda referātu sesijas (186 referāti), 

kas noritēja draudzīgā atmosfērā un veicināja 
auglīgas diskusijas. Izdevniecība Thieme Ver-
lag jau devīto reizi apbalvoja labākos stendu 
referātu autorus no katras Baltijas valsts un 
pārējās pasaules. Šoreiz uzvarētāju skaitā 
iekļuva Sandra Kaabel (Tallinas Tehnoloģijas 
Universitāte, Igaunija), Aurelija Urbanaitė (Viļ
ņas Universitāte, Lietuva), Artis Kinēns (Latvi
jas Organiskās sintēzes institūts, Latvija), un 
Elisabeth Speckmeier (Leipcigas Universitāte, 
Vācija).

Konferences lektori bija izcilākie speciālisti 
organiskajā sintēzē – profesori no ASV univer
sitātēm, kā arī profesori un vadošie firmu spe
ciālisti no Austrijas, Dānijas, Igaunijas, Latvijas, 
Lielbritānijas, Lietuvas, Spānijas, Vācijas, Ukrai
nas un Zviedrijas. Pirmo reizi BOS konferenču 
vēsturē lektoru vidū bija liels jauno sieviešu zi
nātnieču īpatsvars. Ja iepriekšējās astoņās BOS 
konferencēs lekcijas lasīja tikai septiņas profe
sores, tad šogad Rīgā par saviem pētījumiem 
ziņoja Riina Aav (Igaunija), Emily Balskus (ASV), 
Suzanne Blum (ASV), Inga Čikotiené (Lietuva) un 
Sarah Reisman (ASV). Vīnes Universitātes pro
fesors Nuno Maulide pārsteidza gan ar atraktī
vu lekciju, gan arī virtuozu klavierspēli banketa 
laikā Ziemeļblāzmas pilī un konferences noslē
gumā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

Dalību konferencē kuplināja 315 zinātnieki 
no 24 valstīm. Konference sniedza gan jaunas 
atziņas par aktualitātēm organiskajā sintēzē, 
gan arī veicināja starpvalstu sadarbību kopī
gu zinātnisko projektu pieteikumu izstrādei. 
Papildu informācija par konferenci mājaslapā 
http://www.boschem.eu/.

Lai motivētu Latvijas zinātniekus veikt pētījumus, 
īpaši lietišķos, enerģētikas attīstības veicināšanai un 

inovāciju vides veidošanai,  
Latvijas Zinātņu akadēmija un AS “Latvenergo” 

izsludina konkursu “Gada balva” 2016.

Konkursa uzvarētājiem tiks piešķirtas balvas:
• profesora Alfrēda Vītola vārda balva par izcilu devumu 

enerģētikā;
• divas balvas par nozīmīgu devumu enerģētikā;
• piecas balvas par panākumiem enerģētikā jaunajiem 

zinātniekiem (vecumā līdz 40 gadiem).
Pretendentus var izvirzīt LZA locekļi, zinātnisko institū

tu domes vai padomes, AS “Latvenergo", universitāšu un 
augstskolu senāti un fakultāšu domes. Balvas piešķir ek
spertu komisija.

Izvirzot pretendentus, līdz 2016. gada 15. oktobrim jā
iesniedz šādi dokumenti (divos eksemplāros):

• motivēts izvirzītāja iesniegums;
• pretendenta Curriculum vitae (CV), norādot darba un 

mājas adresi, tālr., personas kodu, e–pasta adresi;
• izvirzītāja vai pretendenta parakstīta iesniegtā darba 

(darbu) anotācija latviešu valodā, darba nosaukumu norā
dot arī angļu valodā;

• izvirzītais darbs (darbu kopa).
Apbalvoto zinātnisko vai praktisko darbu viens eksem

plārs tiek nodots glabāšanai Latvijas Universitātes Akadē
miskajā bibliotēkā, otrs – AS “Latvenergo".

Materiāli iesniedzami: LZA Fizikas un tehnisko zinātņu 
nodaļa (adrese: Akadēmijas lauk.1, Rīgā, LV 1050. Tālr. uzzi
ņām: 67223633, 67223931) vai AS “Latvenergo” Personāla 
vadības funkcijā (adrese: Pulkveža Brieža ielā 12, Rīgā, LV–
1230. Tālr. uzziņām: 67728233).

Aizvadītie notikumi
22. augusts Parakstīts sadarbības līgums starp Latvijas 

Zinātņu akadēmiju un Hankou Universitātes (Ķīnas Tautas Re
publika) Starptautisko inovāciju centru (Hankou University In-
ternational Innovation Center). 

22. augusts Latvijas Zinātņu akadēmijā ar lekciju viesojās 
Vācijas, Lielbritānijas un Ķīnas universitāšu profesors Peters 
Saksenmaiers (Prof. Peter Sachsenmeier).

29. augusts Ekspozīcijas “Grāmata Latvijā” – 21. gadsimta 
un bibliotēkas jaunā veidola iedvesmota stāsta par Latvijas 
grāmatniecības vēsturi pasaules kontekstā – atvēršana Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā.

29. augusts Uzsākta Latvijas pētnieku pieteikumu pie
ņemšana Šveices valdības izcilības stipendijām. Pieteikšanās 
termiņš 2016. gada 15. novembris. Papildu informācija Valsts 
izglītības attīstības aģentūras mājaslapā. 

30. augusts LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas sēde. 
Akad. Andris Ozols ievēlēts par nodaļas priekšsēdētāja vietnieku.

1. septembris ESF finansētā izglītības monitoringa projek
ta “Dalība starptautiskos izglītības pētījumos” ietvaros uzsākts 
Latvijas Zinātņu doktoru tālākās karjeras apsekojums. Rīkotāji – 
Centrālā statistikas pārvalde sadarbībā ar Izglītības un zinātnes 
ministriju.

2. septembris Rektora inaugurācijas ceremonija Liepājas 
Universitātē. LZA īstenā locekle, Dr. habil. philol., prof. Dace 
Markus oficiāli stājās LiepU rektores amatā.

4.–6. septembris Konference “Starpnozaru neformālā un 
profesionālā primārā aprūpe” Rīgas Latviešu biedrības namā. 
Rīkotāji: Eiropas Primārās aprūpes forums (EFPC) sadarbībā ar 
Rīgas Stradiņa universitāti.

7. septembris LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu 
nodaļas sēde.

8. septembris Rudens lauku diena Dobelē. Rīkotājs: Dārz
kopības institūts.

8.–9. septembris Jāņa Ezeriņa 125. jubilejai (1891–1924) 
veltītā konference “Jānis Ezeriņš. Starp smiekliem un asarām” 
Rīgā un Madonā. Rīkotājs: LU Humanitāro zinātņu fakultāte sa
darbībā ar Madonas Novadpētniecības un mākslas muzeju un 
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūtu.

8.–10. septembris Starptautiska konference “Valodu kon
takti un kontrasti III” LU un Ventspils Augstskolā. Rīkotāji: VeA 
sadarbībā ar Latvijas Universitāti.

9.–11. septembris Eiropas Kultūras mantojuma dienas. Šī 
gada tēma – Kultūrvēsturiskā ainava Latvijā. Valsts kultūras pie
minekļu aizsardzības inspekcija.

LZA korespondētājloceklis Pēteris Trapencieris

Baltijas valstu ķīmiķi–organiķi tiekas Rīgā

No 3. jūlija līdz 6. jūlijam Latvijas Nacionā
lajā bibliotēkā notika starptautiska konferen
ce “Balticum Organicum Syntheticum 2016” 
(BOS–2016). Iniciators tradīcijai Baltijas valstīs 
organizēt konferences, kas veltītas organiskās 
sintēzes fundamentālajiem un praktiskajiem 
jautājumiem, ir lietuviešu izcelsmes Kanādas 
profesors Viktors Sniečkus. Kopš 2000. gada 
ik pēc diviem gadiem šīs konferences notiek 
kādā no Baltijas valstīm. Līdz šim BOS konfe
rences Rīgā ar ļoti atzīstamiem panākumiem 
notika 2004. un 2010. gadā. Šogad – devītā – 
zinātnieku tikšanās arī notika Rīgā, un to orga
nizēja Latvijas Organiskās sintēzes institūts. Ie
spēju rīkot starptautiski nozīmīgas zinātniskas 
konferences, kas veicina ne tikai institūta, bet 

arī Latvijas atpazīstamību, pēdējo trīs gadu 
laikā nodrošināja Eiropas Savienības 7. ietvara 
programmas zinātnes un tehnoloģiju attīstī
bai projekta “InnovaBalt” “Baltijas reģiona jau
ns zāļu pētījumu centrs: Latvijas Organiskās 
sintēzes institūta pētniecisko un inovācijas ka
pacitāšu veicināšana” (http://www.innovabalt.
eu) finansējums.

 Konferences atklāšanā uzrunas teica pro
fesors Viktors Sniečkus (Queens University, Ka
nāda), LZA prezidents, LZA akadēmiķis Ojārs 
Spārītis un lokālās organizācijas komitejas 
priekšsēdētājs LZA korespondētājloceklis Pē
teris Trapencieris. 

2016. gadā par izciliem sasniegumiem da
bas produktu pētījumos The Natural Product 

BOS-2016 konferences dalībnieki pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Foto I. Ernestsons

LZA prezidents Ojārs Spārītis BOS-2016 konferences atklā-
šanas laikā Foto I. Ernestsons



2016. gada 12. septembris2

Mūsdienās, kad Eiropu satraukusi bēgļu krīze, daudzi meklē 
atbildi vēstures notikumos. Visai bieži šīsdienas notikumi, kad 
Eiropu pārpludina musulmaņu bēgļi, tiek salīdzināti ar ģermāņu 
invāziju Romas impērijā un tās krišanu. Tā kā Romas impērijas lik
tenis ir zināms, iespējams, mēs varam prognozēt to, kas sagaida 
Eiropu tuvākā vai tālākā nākotnē.

Paralēles tiešām ir saskatāmas. Tāpat kā Lielās tautu staigāša-
nas laikā arī mūsdienās Eiropas robežu šķērso raiba sabiedrība – 
tie ir gan jauni vīrieši, gan sievietes ar bērniem. Tāpat kā tolaik 
daži tiek ielaisti, bet dažus sagaida vaļņi un žogi. Tāpat kā mūs
dienās tā nebija tikai imigrācija, kas apdraudēja Romu. Tā bija arī 
ideoloģiska krīze, kas nobrieda pašā Romā.

Zvans, kurš iezvanīja Romas impērijas beigas, ieskanējās tur
pat četrus gadsimtus pirms Lielās tautu staigāšanas. Ja gribam 
būt precīzāki, tad tas nebija zvans, bet gan jaundzimuša bērna 
kliedziens.

30. g. pr. Kr. bija noslēdzies pilsoņu karš starp diviem ietekmī
giem karavadoņiem – Oktaviānu un Marku Antoniju. Oktaviāns 
bija uzvarējis, un Romas senāts viņu pagodināja ar titulu Augusts 
– Augstais, Lielais, Svētlaimīgais. Ap mūsu ēras sākumu Romas 
impērija atradās savas varas virsotnē. Iestājās ilgstošs miera pe
riods, ko vēsturē pazīst kā Pax Romana – Romas miers.

Tā laika civilizētā pasaule bija pakļauta, bet mežonīgās zieme
ļu teritorijas aiz Elbas upes romiešus īpaši nevilināja. Par to, ka 
tur slēpjas briesmas, gan liecināja 18 000 Romas leģionāru nāve 
Teitoburgas mežā 9. gadā. Tas bija sāpīgs un pazemojošs zaudē
jums Romai, bet tādi Romas vēsturē bija piedzīvoti. Beigās Roma 
tāpat palika uzvarētāja, un nekas neliecināja, ka šoreiz kaut kas 
varētu notikt savādāk. 

Šajā miera periodā tālā Romas nostūrī, Jūdejā, piedzima zēns 
vārdā Jēzus, kurš, kļuvis pieaudzis, atšķirīgi tulkoja Dieva gribu, 
pulcēja ap sevi sekotājus un savas mācības dēļ mira pienaglots 
krustā. Pēc Jēzus nāves viņa radītā mācība neizzuda, bet strauji 
izplatījās visā impērijā. Tas iezīmēja idejisku konfliktu. Kristietība 
neradās kā ideoloģija, kas bija vērsta pret Romu, bet tā izgaismo
ja Romas kļūdas, trūkumus un netaisnību.

Romā pastāvēja verdzība – pamats sociālam konfliktam starp 
bagātajiem un nabadzīgajiem. Kristietība bija nabago un apspies
to reliģija. Tas atspoguļojās jau stāstā par Jēzus piedzimšanu – Die
va dēls piedzima kūtī. Romā valdīja salīdzinoši liela seksuālā brīvī
ba. Ja Augusta valdīšanas laikā (27. g. pr. Kr. – 14. g.) ģimenes vēr
tības tika sargātas un dzīvi bez bērniem nosodīja, tad viņa pēcteči 
kalpoja kā piemērs seksuālai izlaidībai. 79. gada 24. augusta Ve
zuva izvirduma laikā apraktajā Pompejā saglabājušies neskaitāmi 
sienu gleznojumi ar klaji erotiskām ainām. Romas pilsoņi ar prieku 
skatījās asiņainas izrādes – gladiatoru cīņas. Tauta pieprasīja “maizi 
un izrādes”. Mūsdienu valodā – sociālus pabalstus un vienkāršas 
izklaides – sporta spēles un “Eirovīziju”. Kristietība piedāvāja pa
visam citu morāli. Turklāt, atšķirībā no pagānisma, kristietība bija 
neiecietīga pret citām reliģijām. 

Viens no Jēzus mācekļiem, Svētais Jānis, savā “Atklāsmes grā
matā”, kas pazīstama arī kā “Jāņa Apokalipse”, paredzēja “Babilo

nas” – tas ir Romas, sadalīšanos trijās daļās un beidzot – pilnīgu 
sabrukumu. “Jāņa Apokalipsē” Roma attēlota kā netikle – bagāta, 
bet netikla sieviete: “Sieva bija tērpta purpurā un sarkanā audu
mā, greznojusies ar zeltu, dārgiem akmeņiem un pērlēm; tai rokā 
bija zelta kauss, pilns ar bezdievības negantībām un viņas ne
tiklības netīrumiem …” (Jāņa Atklāsmes grāmata 17:4), “uz viņas 
pieres bija rakstīts noslēpumains vārds: lielā Bābele, visas zemes 
netikļu un negantību māte…” (Jāņa Atklāsmes grāmata 17:5), “un 
desmit ragi, ko tu redzēji, un zvērs – tie ienīdīs netikli, to atstās 
postam un izģērbs kailu, ēdīs viņas miesas un viņu pašu sadedzi
nās ar uguni” (Jāņa Atklāsmes grāmata 17:16).

Romas morālo pagrimumu nosodīja ne tikai no Austrumiem 
nākušie kristietības sludinātāji. Romas I gs. vēsturnieks Gajs Kor
nēlijs Tacits  (56 – 117)  savā darbā “Ģermānija” veltīja daudz cil
dinošu vārdu ģermāņiem un viņu tikumiem: “Laulībā tur valda 
stingri tikumi, un neko citu viņu dzīvē nevar augstāk cildināt… 
Tā nu viņas dzīvo nodrošinātā šķīstībā; nekādi izrāžu vilinājumi, 
nekādi dzīru kairekļi nebojā šo tikumu…” (Gajs Kornēlijs Tacits. 
Ģermānija, 18., 19. nod.)

Vai mūsdienu Eiropa pārdzīvo morālu pagrimu? 
Skatoties no musulmaņu viedokļa – jā. Tāpat kā Tacits, arī 

daudzi eiropieši uzskata Eiropu par izvirtušu patērētājsabiedrī
bu. Īpaši daudz šādu uzskatu paudēji ir Austrumeiropā. Pēc atbrī
vošanās no komunistiskajiem režīmiem austrumeiropieši nereti 
jūtas apjukuši pasaulē, kurā valda cilvēktiesības. 

Romas reliģiskā tolerance izrādījās bezspēcīga konkurencē ar 
reliģiskiem fanātiķiem, kuri bija gatavi mirt savas pārliecības dēļ. 
Tomēr Roma piedāvāja arī citu risinājumu. Imperatora Nērona 
laikā (imperators no 54. līdz 68. gadam) sākās kristiešu vajāšanas. 
Rezultāts ir zināms – Roma cieta neveiksmi, un imperators Kon
stantīns (imperators no 306. līdz 337. gadam) pārtrauca kristiešu 
vajāšanas. Kristietība kļuva par atzītu reliģiju, bet 4. gs. tā jau bija 
vienīgā reliģija Romas impērijā. Līdzība ar mūsdienu Eiropu un 
“Jāņa Apokalipses” paredzējumu var saskatīt arī Romas impēri
jas sadalīšanā divās daļās, kas notika pēc imperatora Teodosija I 
nāves 395. gadā un britu mēģinājumā aiziet no pārējās Eiropas 
problēmām ar “Brexit” palīdzību. Laikam jau nav pamats cerēt, ka 
“Brexit” Apvienotajai Karalistei līdzīgi kā Bizantijas impērijai dos 
papildus tūkstošgadi, bet nav šaubu, ka Eiropa no tā kļuvusi vā
jāka un sašķelšanās draudi – reālāki. 

Roma nespēja ne apturēt, ne integrēt ģermāņus. Būtiska no
zīme bija tam, ka nonākot Romas impērijā, ģermāņi turpināja 
dzīvot pēc savām tiesībām. Tautu staigāšana noslēdzās un uz Ro
mas impērijas drupām veidojās jaunas tautas un jaunas valstis. 
Vairumam no jaunajām valstīm nebija ilgs mūžs. Paliekoša loma 
bija Franku valstij, kura savu augstāko uzplaukumu piedzīvoja 
Kārļa Lielā laikā un aptvēra mūsdienu Eiropas kodolu. Kad 800. 
gadā Kārli Romā kronēja par imperatoru, Romas impērija it kā at
dzima. Bet tā bija cita impērija ar citu iedzīvotāju etnisko sastāvu, 
citām tiesībām, citām vērtībām. 

Pārmaiņas attiecās ne tikai uz izmaiņām etniskajā situācijā 
un politiskajā kartē. Mainījās tiesību sistēma – romiešu tiesības 

uz ilgu laiku aizstāja ģermāņu tiesības. Veidojās jaunas sociālās 
attiecības – viduslaiku feodālo kārtu sabiedrība. 

Romas mantojuma pakāpeniska atdzimšana sākās pēc dau
dziem gadsimtiem un prasīja ilgu laiku. 11. gs. Itālijā sākās ro
miešu tiesību studijas un to atdzimšana. Renesanses laikmetā 
(14. – 16. gs.) radās interese par Romas mākslu, arhitektūru un 
kultūru. 18. gs. – apgaismības laikmetā – radās interese par sen
grieķu demokrātiju un Romas republikānisko valsts iekārtu, līdz 
tā atdzima Franču revolūcijas rezultātā. Tomēr tas prasīja vairāk 
nekā 1000 gadus. 

Kāda ir vēstures mācība?
Romas vājums nav meklējams demokrātijā. Tieši pretēji – mo

narhistiskā iekārta ar nekontrolējamiem valdniekiem un nepare
dzamu to nomaiņu padarīja Romu ievainojamu. Tās vērtības, ku
rām pateicoties, tā uzplauka – demokrātija, augsta morāle, likuma 
vara – devalvējās. Izpatīkot tautai, valdnieki tai dāvāja to, pēc kā 
tā alka – maizi un izrādes. Šai patērētāju sabiedrībai nebija īsti ko 
pretstatīt jaunajai ideoloģijai. Tāpat kā mūsdienu Eiropa, Roma īsti 
nezināja, ko darīt ar ģermāņu pūļiem, kas iespiedās impērijā. Daži 
no tiem saņēma romiešu tiesības, daži kļuva par sabiedrotajiem, 
dažus nomitināja teritorijās, kuras paši vairs nespēja kontrolēt. 

Vai mūsdienu Eiropai ir ko likt pretim islāmam un tā vērtī
bām? Vai tā spēj, un, ja spēj, tad kādā veidā integrēt imigran
tu pulkus? Lai kādu pārliecinātu, ir jābūt apveltītam ar augstu 
savas vērtības apziņu. Jābūt skaidrai, noteiktās vērtībās bals
tītai eiropeiskai identitātei. Ko šodien nozīmē būt eiropietim? 
Lisabonas līgumā teikts, ka “ Eiropa ir kontinents, kas virzījis 
civilizāciju. (..) Savienība ir dibināta, pamatojoties uz vērtībām, 
kas respektē cilvēka cieņu, brīvību, demokrātiju, vienlīdzību, 
tiesiskumu un cilvēktiesības, tostarp – minoritāšu tiesības. Šīs 
vērtības ir kopīgas sabiedrībā, kur valda plurālisms, tolerance, 
taisnīgums, solidaritāte un kur nav diskriminācijas, kā arī val
da sieviešu un vīriešu līdztiesība”. Šī brīža eiropietis ir tolerants 
un cer, ka arī citi tādi būs. Tomēr pārējās vērtības, kas ietilp
tu jēdzienā “eiropietis”, paliek neskaidras. Vēl šodien nav īsti 
skaidrs, kur ir Eiropas robežas? Vai islāmiskā Turcija var būt ES 
dalībvalsts? Reizēm šķiet, ka būt eiropietim nozīmē tikai to, ka 
jārespektē citu vērtības un kautrīgi jāklusē par savējām. Iden
titātes satura meklējumi gan nacionālā, gan Eiropas mērogā 
tiek pārprasti un uztverti ar bailēm. Vai tik tas nenovedīs pie 
nacionālisma atdzimšanas? Jautājums ir – vai ar iecietību var 
apturēt neiecietību? Romas piemērs rāda, ka nevar. Tomēr arī 
vardarbība nedeva rezultātu. Ir jārēķinās ar to, ka musulmaņu 
tiesības, līdzīgi kā barbaru tiesības, paredz, ka musulmanim vi
sur ir jādzīvo pēc savām tiesībām. Turklāt pieredze rāda, ka otrā 
vai pat trešā imigrantu paaudze var būt radikālāka par pirmo. 

Ja Eiropa nespēs vienoties atrast veidu, kā nostiprināt eiro
peisko identitāti un pārliecināt imigrantus to pieņemt, tā var 
piedzīvot Romas likteni – kļūt par citu Eiropu, kurā valda citas tie
sības un citas vērtības. Atgriešanās pie Eiropas demokrātiskajām 
vērtībām varētu notikt, to prasa arī lietu loģiskā kārtība, bet Ro
mas piemērs rāda, ka tas var prasīt gadsimtus, pat tūkstošgades.

vadmotīvs bija “Zinātnieks + uzņēmējs = risi
nājums”.

LJZA valdes priekšsēdētāja Ieva Krūmiņa 
atzīst, ka septiņdesmit viens jaunais un ne tik 
jaunais zinātnieks, uzņēmējs un politikas vei
dotājs šajā nedēļas nogalē tikās, lai ieguldītu 
savu darbu kopējā mērķa labad: “Man ir patiess 
prieks redzēt, kā satiekas uzņēmēju enerģija, 
iniciatīva un zinātnieku sistēmiskā domāšana. 
Esmu pārliecināta, ka šis ir tikai iesākums tālā
kai sadarbībai. Pasaule attīstās, mainās, veido
jās – mēs, jaunie zinātnieki, nepaliekam malā, 
mēs uzņemamies iniciatīvu pozitīvām pārmai
ņām Latvijai”.

Dažādu nozaru pārstāvji sanāca kopā, lai 
klātienē – ideju darbnīcās – risinātu reālas, 
Latvijas uzņēmumu darbības procesā sastap
tas problēmas un lai ieguldītu savu potenciālu 
Latvijas uzņēmumu attīstībā. Pasākumā pieda
lījās gan eksakto, gan humanitāro un so ciālo 
zinātņu pārstāvji: inženieri, ķīmiķi, mediķi, 
ekonomisti, komunikācijas nozares pārstāvji, 
juristi, pedagogi, biologi, matemātiķi u.c. Arī 
uzņēmumus pārstāvēja plašs spektrs – kalē
ju darbnīca “Autine”, betona ražotāji SIA “HC 
Betons”, elektrodivriteņu ražotājs SIA “Blue 
Shock Bike”, virtuļu un kafijas speciālists SIA 
“Bostonietis”, uz zinātni fokusētas veselības 
aprūpes nozares pārstāvis SIA “Roche Latvia” 
un Latvijas audiotehnoloģiju jaunuzņēmums 
“Sonarworks”.

“Sonarworks” izstrādes vadītājs Reinis Lūsis, 
atskatoties uz pasākumā pieredzēto, norāda: 
“Mums sadarbība ar zinātniekiem nometnē 
bija ļoti vērtīga, jo guvām jaunas idejas un ie
dvesmu. Pārliecinājāmies, ka zinātnieku pieeja 
problēmu risināšanā lieliski papildina uzņēmē
ju domas lidojumu un var rezultēties komerci
alizējamās inovācijās. Pasākumā nodibinājām 

vērtīgus kontaktus ar talantīgiem pētniekiem 
un patlaban apsveram kādu no tiem piesaistīt 
kā praktikantu izpētes un attīstības departa
mentam”.

Vilnis Šķipars, Latvijas Valsts Mežzinātnes 
Institūta “Silava” pētnieks, kura specialitāte ir 
molekulārā ģenētika, vēlējās nometnē prak
sē pārbaudīt, vai zinātnieks ir ne tikai zinošs 
savā nozarē, bet arī ar plašu redzeslauku: 
“Piedalījos “Sonarworks” darba grupā, kurā, 
mijot domas un idejas kopā ar uzņēmēju, ma
temātiķiem, fiziķiem un citiem speciālistiem, 
nonācām pie vairākiem risinājumiem uzņē
mēja uzdevumam, kā arī nonācām pie pāris 
biznesa idejām. Darbs grupā bija produktīvs 
un patīkams”.

Radošas un inovatīvas diskusijas par zināt
nes politikas veidošanu un sadarbības starp 
uzņēmējiem un zinātniekiem attīstīšanu vei
cināja arī LR Izglītības un zinātnes ministrijas, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas, valstij piederošas 
attīstības finanšu institūcijas “Altum”, LR Paten
tu valdes u.c. pārstāvju klātbūtne.

LJZA organizētā nometne ir viens no ideju 
apmaiņas formātiem. Apvienība turpinās ie
sākto, lai risinātu gan valstiska līmeņa jautāju
mus, gan arī problēmjautājumus uzņēmumu 
un zinātnieku līmenī. Šāds process iecerēts, 
lai attīstītu Latvijas uzņēmumu un zinātnes 
mijiedarbi, sadarbību un spēju kļūt viedākiem, 
zināšanu ietilpīgākiem, kā arī radītu pievieno
to vērtību un pozitīvu iespaidu uz valsts taut
saimniecību.

Nometni finansiāli un informatīvi atbalstīja 
Latvijas jaunākā zinātniskā institūcija Vidze
mes Augstskola, ar telpām nodrošināja ilgga
dējie partneri Krimuldas novada dome, bet 
par garšīgu pārsteigumu bija parūpējušies “Ze 
Donats”.

LJZA valdes priekšsēdētāja Ieva Krūmiņa

Septītā jauno zinātnieku vasaras nometne Lēdurgā

Septītās ikgadējās Latvijas jauno zinātnieku vasaras nometnes dalībnieki Foto: J. Vīķe

Uzņēmējs Neils Kalniņš informē zinātniekus par tehnoloģiju biznesa globālajiem izaicinā-
jumiem un problēmjautājumiem                            Foto: J. Vīķe

Dr. hist., LZA īstenais loceklis Guntis Zemītis 

Romas impērijas skaudrā mācība Eiropai

Latvijas Zinātņu akadēmijas Fonds, RTU Materiālzinātnes un lietišķas ķīmijas fakultāte un nodibinājums “Rīgas Tehniskās universitātes Attīstības fonds”  
izsludina konkursu uz akadēmiķu E. Gudrinieces un A. Ieviņa stipendijām ķīmijā un ķīmijas tehnoloģijā 2016. /2017. g. 

Stipendijas EUR 215 mēnesī uz desmit mēnešiem piešķir konkursa kārtībā, un to mērķis ir veicināt pētījumus ķīmijā un ķīmijas tehnoloģijā un jaunu speciālistu sagatavošanu šajā nozarē.
Konkursam, atbilstoši stipendiju nolikumam, lūdzam pieteikties līdz š. g. 26. septembrim LZA sekretariātā (Akadēmijas lauk. 1, Rīgā, LV – 1050, tel. 67223931).
Ar konkursa nolikumu var iepazīties LZA Fondā vai RTU Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātē.

Augusta pirmajā nedēļas nogalē noslēdzās 
Latvijas Jauno zinātnieku apvienības (LJZA) 
organizētā vasaras nometne. Septīto vasaru 

LJZA Lēdurgā pulcēja jaunos zinātniekus un 
zinātnes draugus uz nometni, kas šogad no
tika no 5. līdz 7. augustam. Šī gada nometnes 



2016. gada 12. septembris 3

Turpinājums sekos

Gaisma gan kā reliģijas simbols, gan kā svarīgākais cilvēka 
informācijas avots tika aplūkota visās senajās civilizācijās. Līdz 
mums vislabāk nonākuši seno grieķu domātāju uzskati par 
gaismu. Viņu priekšstati par redzes uztveri un gaismu bija visai 
aprakstoši. Empedokls (490 – 430 p. Kr.) uzskatīja, ka priekšmeti 
izstaro dažādas krāsas gaismu, kas izraisa redzes sajūtu. Pēc Em
pedokla priekšmeti ir gaismas avoti. Citādi uzskati bija Eiklīdam 
(4./3. gs. p. Kr.). Viņš bija ģeniāls matemātiķis, kas apkopoja tā 
laika matemātiskās zināšanas savā darbā “Elementi”. Eiklīds arī 
attīstīja mūzikas teoriju un aplūkoja perspektīvi – priekšmetu 
izmērus atkarībā no attāluma. Senie grieķu filozofi intuitīvi no
jauta gaismas korpuskulāro dabu, kas fizikā tika atklāta tikai 20. 
gadsimta sākumā [1]. Gaisma ir cilvēka galvenais informācijas 
avots par apkārtējo pasauli – 90% mēs saņemam vizuāli. Gais
ma atklāja cilvēcei Visuma noslēpumus un gaismas parādības 
noveda pie Alberta Einšteina relativitātes teorijām un kvantu 
mehanikas.

1. Eiklīds un Zelta griezums
Eiklīds ir vienīgais antīkās Grieķijas matemātiķis, kurš ietek

mēja visu tālāko matemātikas attīstību līdz šodienai. Eiklīds 
apkopoja visu antīko matemātiku (ģeometriju, skaitļu teoriju, 
irracionālos skaitļus) savā trīspadsmitdaļīgajā darbā “Elementi“, 
kas bija pirmais darbs matemātikā ar stingru loģiku un aksio
mātiku un kas gadsimtiem ilgi sekmēja matemātikas attīstību. 
Ģeometrija vēl šodien tiek pasniegta skolās tā, kā Eiklīds to ap
rakstīja. Ģeometrija sekmēja gan astronomijas attīstību, gan arī 
matemātikas attīstību, ieskaitot abstrakto neeiklīda ģeometriju 
[1].

Eiklīds savā darbā “Elementi“ detalizēti aprakstīja zelta grie
zumu, pazīstams arī kā zelta šķēlums vai dievišķā proporcija 
(1. att.). Zelta griezums ir attālumu proporcija Ф = a/b = 1.618, 
kuru var atrast dažādās ģeometriskās figūrās, ieskaitot piecstū
ru zvaigzni, kas bija antīkās Pitagoriešu skolas simbols (1. att.) 
[1]. Skaitlis Ф ir vienkāršā kvadrātvienādojuma (x2 – x –1 = 0) at
risinājums Ф = x1= (√5 +1)/2 = 1.618... Zelta griezumu jau pirms 
Eiklīda plaši izmantoja arhitektūrā un mākslā. Uzskata, ka šāda 
izmēru attiecība ir patīkama vizuālai uztverei. Leonardo da Vin
či uzskatīja, ka cilvēka ķermeņa skaistums atbilst zelta šķēluma 
proporcijām.

Daudzi senatnes pieminekļi (piramīdas, tempļi) satur zelta 
griezuma elementus. Līdz mūsdienām ir saglabājies grieķu die
vietei Atēnai celtais templis Partenons, kas satur daudzus zelta 
šķēluma elementus (2. att.). Zelta griezuma proporcijas tiek iz
mantotas arī modernajā arhitektūrā (3. att.).

2. Einšteins un gaisma
Gaismas dabu (gaismas viļņi vai daļiņas) cilvēce izprata tikai 

20. gadsimta sākumā, kaut gan tās pielietojums sākās daudz 
agrāk un būtiski ietekmēja dabaszinātņu attīstību (astronomiju, 
fiziku, bioloģiju). Kā pirmie optikas pielietojumi minami – lēcas, 
tālskatis un mikroskops. Tas notika 16. un 17. gadsimta mijā un 
saistās ar holandiešu briļļu meistariem H. Lipersheiju (Hans Lip-
pershey, 1570 – 1630) un Z. Jansenu (Zachsarias Janssen, 1588 
– 1631), kā arī Galileo Galileju (Galileo Galilei, 1564 – 1641). Šie 
instrumenti atklāja cilvēcei gan Visuma tāles, gan mikropasau
li, it īpaši bioloģijā. Astronomijā šodien izmanto visus elektro
magnētiskā starojuma veidus – no radioviļņiem, infrasarkanās 
un redzamās gaismas līdz ultravioletajiem un rentgenstariem.

19. gadsimta beigās gaismas parādības noveda fiziku strup
ceļā, kuru izdevās atrisināt tikai ar Alberta Einšteina (Albert 
Einstein, 1879 – 1955) realativitātes teoriju un Maksa Planka 
(Max Planck, 1858 – 1947) gaismas starojuma kvantu teoriju. 
Pirmā pretruna saistās ar gaismas ātruma mērījumiem no as
tronomiskiem novērojumiem un laboratorijas ekperimentiem, 
kas pierādīja, ka gaismas ātrums nav atkarīgs no gaismas avota 
kustības. Šie novērojumi bija pretrunā ar Ņūtona kustības liku
miem. 

Otra problēma bija gaismas starojums no sakarsētiem ķer
meņiem – siltuma starojums. Šis starojums piemīt visiem sakar
sētiem ķermeņiem, kuru temperatūra ir augstāka par absolūto 
nulli (T > 0 K). Vācu teorētiķis M. Planks, aprēķinot starojuma 
spektru, nonāca pie secinājuma, ka gaisma no sakarsētiem ķer
meņiem netiek izstarota nepārtraukti, bet ar diskrētām porci
jām – gaismas kvantiem. M. Planka secinājums pamatoja gais
mas korpuskulāro dabu. M. Planks par saviem rezultātiem bija 
pārsteigts un sākumā pieņēma, ka gaisma tikai tiek izstarota 
diskrēti kvantu veidā un tālāk izplatās nepārtraukti kā gaismas 
vilnis. 

Problēmu par gaismas ātrumu 1905. gadā atrisināja A. Einš
teina speciālā relativitātes teorija, kas aplūkoja kustības likum
sakarības pie ātrumiem, kas tuvi gaismas ātrumam. Speciālā 
relativitātes teorija postulēja gaismas ātrumu kā maksimālo 
ķermeņu kustības ātrumu. Šo postulātu apstiprinājuši visi ek
sperimentālie novērojumi līdz mūsdienām. A. Einšteins atklāja 
jaunu ēru ne tikai fizikā un astronomijā, bet visā lielo ātrumu 
tehnikā un kosmonautikā. Savu pirmo ģeniālo darbu Einšteins 
veica izolācijā no zinātniskās sabiedrības. Tajā pašā gadā se
koja vēl trīs publikācijas. Pēc ekspertu novērtējuma, visi četri 
darbi atbilda Nobela prēmijas prasībām un būtiski ietekmēja 
zinātnes attīstību. Šie darbi bija par fotoefektu (Nobela prēmija 
1921. gadā), molekulu kustību šķidrumos (Brauna kustību) un 
par enerģijas un masas ekvivelenci (slavenā formula E = mc2, 
kur c ir gaismas ātrums). Visus šos ģeniālos darbus A. Einšteins 
veica, būdams Šveices Patentu pārvaldes eksperts, tas ir, no 
darba brīvajā laikā. Tikai 1907. gadā A. Einšteins kļuva docents 
Cīrihes universitātē un 1911. gadā Prāgas universitāte ievēlēja 
viņu par profesoru. 

Maksa Planka gaismas kvanti un Alberta Einšteina realativi
tātes teorijas bija 20. gadsimta zinātniskās revolūcijas sākums, 
kas sekmēja visu tālāko tehnisko progresu līdz šodienai, tajā 
skaitā arī kosmosa apgūšanu un Visuma uzbūvi (4. un 5.att.).

3. Einšteins un pasaule 
Alberts Einšteins (1879. – 1955.) piedzima Ulmā (Vācija), 

komersantu ģimenē. Vispārīgo izglītību Alberts ieguva ģim
nāzijā Minhenē, kuru 15 gadu vecumā atstāja, protestējot pret 
“ķeizarisko disciplīnu” skolā. A. Einšteins jau 17 gadu vecumā 
atteicās no Vācijas pilsonības (protests pret militāro atmosfē
ru) un tikai 1901. gadā ieguva Šveices pavalstniecību, kuru 
saglabāja līdz mūža beigām. 1896. gadā pēc ģimnāzijas pa
beigšanas Šveicē, Alberts Einšteins iestājās Šveices Federālajā 
tehnoloģiju augstskolā, kuru pabeidza 1900. gadā ar diplomu 
“Fizikas un matemātikas skolotājs”. 1905. gadā Einšteins aizstā
vēja doktora disertāciju par tēmu “Jauns molekulāro dimensiju 
novērtējums” (Eine neue Bestimmung der Moleküldimensionen). 
No 1902. līdz 1907. gadam A. Einšteins strādāja Bernē Patentu 
birojā kā trešās kategorijas tehniskais eksperts. Kaut gan A. Ein
šteina izcilie darbi tika publicēti jau 1905. gadā, viņa populari
tāte pieauga un materiālais stāvoklis uzlabojās tikai 1913. gadā, 
kad M. Planks piedāvāja A. Einšteinam īpašu zinātnisko pozīciju 
Prūsijas Zinātņu akadēmijā (toreiz viena no Eiropas vadošajām 
zinātniskajām organizācijām). A. Einšteina pozīcija akadēmijā 
deva iespēju pilnīgi pievērsties zinātniskajam darbam bez pe
dagoģiskās slodzes (6.att.). Šeit arī 1915. gadā “dzima” vispārīgā 
relativitātes teorija, kas atklāja jaunus gravitācijas efektus un 
Visuma uzbūvi un evolūciju.

A. Einšteins uzauga vācu kultūras iespaidā (ģimene, skola) 
un vācu valodā tika rakstītas visas pirmās ģeniālās publikācijas. 
Neraugoties uz to, A. Einšteins krasi vērsās pret prūšu militā
rismu un Pirmā pasaules kara sākumā, būdams Prūsijas Zināt
ņu akadēmijas loceklis, neparakstīja Vācijas vadošo zinātnieku 
uzsaukumu atbalstīt karu. A. Einšteins vēlāk atzīmēja, ka vācu 
valodā viņam pretīgākais vārds ir “Zwang” – tulkojumā – spaids, 
piespiešanās.

Alberts Einšteins instinktīvi vērsās pret vardarbību, ko viņš 
raksturoja vārdiem: “Mans pacifisms ir mana instinktīvā sajūta, 
ka nogalināt ir noziegums. Mana attieksme nāk nevis no speku
latīvas teorijas, bet pamatojas dziļā nepatikā pret jebkāda vei
da vardarbību un naidu”. Pēc Pirmā pasaules kara A. Einšteins 
atbalstīju organizācijas, kas vērsās pret karu. Vēstulē psihoana
līzes dibinātājam Z. Freidam (Sigmund Freud, 1856. – 1939.) 
A. Einšteins rakstīja: “Vai ir iespējams atbrīvot cilvēkus no kara 
briesmām?” Zigmunds Freids izsmeļošā vēstulē atbildēja, ka tas 
nav iespējams sociālo pretrunu un cilvēka varas instinkta dēļ 
([2] 405. lpp.; 419. – 430.lpp.). Diemžēl Z. Freida atbilde ir piepil
dījusies līdz mūsdienām. 

Nacisti jau pirms Ā. Hitlera nākšanas pie varas ienīda A. Ein
šteina politskos uzskatus, kritizēja viņa sociāli politisko darbību 
vietējā presē un draudēja viņu nogalināt. Pēc Ā. Hitlera nākša
nas pie varas 1933. gada janvārī, A. Einšteins atteicās no Vācijas 
pavalstniecības un no visiem akadēmiskajiem amatiem dažā
dās zinātņu akadēmijās. 1933. gada “neāriešu” grāmatu dedzi
nāšanā tika iekļauti arī A. Einšteina darbi. Nacistiskajā Vācijā 
relativitātes teorija bija aizliegta!

Kaut gan Alberts Einšteins bija pacifists un karu pretinieks, 
viņš saprata, ka fašismu var uzvarēt tikai ar ieročiem. Pirms Otrā 
pasaules kara sākumā jau bija atklāta neitronu izraisītā urāna 
kodolu (235U) dalīšanās reakcija ar lielu enerģijas atbrīvošanu. 
Fiziķu aprindās bija skaidrs, ka šos procesus var izmantot arī 
kā jaunu efektīgu ieroci ar sprādziena un inducētās radioakti
vitātes efektiem. Neviens, protams, 1939. gadā nezināja, kā to 
veikt un cik daudz kilogrammu urāna būs vajadzīgs šādai atom
bumbai. Tā kā kodola dalīšanās reakcija tika atklāta 1938. gadā 
Berlīnē, profesora Oto Hāna (Otto Hahn, 1879. – 1968.) vadībā, 
fiziķu aprindās bija bažas, ka hitleriskā Vācija aktīvi strādā pie 
atomieroču projekta. Pēc fašistu nākšanas pie varas Vācijā, Ita
lijā, Ungārijā un citās Eiropas valstīs, daudzi vadošie zinātnieki, 
tajā skaitā fiziķi, emigrēja uz Amerikas Savienotajām Valstīm, 
kur bija koncentrēts milzīgs intelektuāls potenciāls. Šie fizi
ķi labāk izprata briesmas par atomieročiem fašistu rokās. Lai 
pārliecinātu ASV valdību par nepieciešamību izstrādāt atom
ieročus pirms fašistiskās Vācijas, ungāru izcelsmes amerikāņu 
fiziķis Leo Silārds (Leo Szilard, 1898. – 1964.) 1939. gada augus
tā lūdza Albertu Einšteinu parakstīt viņa sastādīto vēstuli ASV 
prezidentam Franklinam Rūzveltam (Franklin Delano Roosvelt, 
1882. – 1945.). 

A. Einšteina parakstītā vēstule bija ietekmīga un 1943. gada 
septembrī ASV sāka darboties Manhetenas projekts, kas izstrā
dāja pirmās atombumbas, kuras 1945. gada augustā tika no
mestas uz Japānas pilsētām Hirosimu un Nagasaki. Vienā mirklī 
aizgāja bojā vairāk nekā 200 000 cilvēku, atombumbas sagrāva 
ēkas vairāku kilometru rādiusā un vēlāk prasīja vēl vairāk upu
rus no staru slimības.

A. Einšteins bija sašutis. Arī daudzi fiziķi, kas aktīvi piedalī
jās atombumbas izstrādāšanā, bija pret šo ieroču izmantošanu. 
Vēlāk Leo Silārds apgalvoja, ka pirmās atombumbas nomeša
na bija “kļūda” un otrā atombumba bija “drausmīga”. Jau 1945. 
gada septembrī Leo Silārds vēlreiz griezās pie Alberta Einšteina 
šoreiz ar lūgumu piedalīties pasākumos par atomieroču aiz
liegšanu. Vēlāk, gadu pirms savas nāves, A. Einšteins sarunā 
ar Nobela prēmijas laureatu Lainusu Polingu (Lainus Pauling, 
1901. – 1994.) atzīmēja [3]: “Vislielākā kļūda, manā dzīvē ir vēs
tule prezidentam Rūzveltam, iesakot kodolieroču bumbas pro
jektu; zināms pamatojums tam bija risks, ka vācieši varētu to 
radīt agrāk.”

Literatūra
[1] Störig, H. J. Kleine Weltgeschichte der Wissenschaft, Fisc

her Taschenbuch Verlag, Frankfurt (M), 2007.
 [2] Grüning, M. Ein Haus für Albert Einstein – Erinnerungen–

Briefe–Dokumente, Verlag der Nation, Berlin, 1990.
[3] Pauling, L. Note to Self regarding a meeting with Albert 

Einstein, November 16, 1954. 

4. att. Alberta Einšteina ģeniālie atklājumi optikā: a – Fo
toefekts – ultravioletā gaisma (UV) atbrīvo elektronus no me
tāla ar kinētisko enerģiju ½(mv2 (φ ir elektronu izejas darbs).  
b – Einšteina starojuma teorija (1917. gads) – inducētās kvantu 
pārejas no ierosinātiem līmeņiem – ir lāzeru darbības pamatā 
(lāzers izgudrots 1960. gadā). c – Galaktiku spektru izmaiņas – 
sarkanā nobīde atklāja galaktiku attālināšanos no mums – Visu
ma izplešanos: A – gaisma no galaktikas tiek izstarota ar viļņa 
garumu λA; N – gaisma λN uz Zemes tiek uztverta ar viļņa garu
mu λN > λA. Nobīde z pieaug ar galaktiku attālumu no Zemes. 

1. att. Zelta griezumu plaši izman
toja jau seno kultūru arhitektūrā un 
mākslā. Zelta griezums atbilst attēlā 
parādītām proporcijām, kuras satur 
arī piecstūru zvaigzne – Pitagoriešu 
skolas simbols (a = AC; b = CD). Grieķu 
burts “Ф” ir izmantots, godinot grieķu 
tēlnieku un arhitektu Fīdiju (Φειδίας, 
~500 līdz ~420 p. Kr.). Zelta griezu
ma matemātiku detalizēti aprakstīja 
Eiklīds.

2. att. Partenons ir grieķu dievietei Atēnai celtais templis At
ēnu akropolē (celtniecība pabeigta 438. g. p. Kr.). Labās puses 
attēlā parādīti zelta griezuma elementi.

3. att. Pazīstamā Šveices–
Francijas arhitekta Šarla Le
korbizjē (Charles–Edouard 
Le Corbusier, 1887. – 1965.) 
projekts – ministrijas ēka 
Riodežaneiro (realizēts laikā 
no 1938. – 1943. gadam). 
Lekorbizjē savos projektos 
plaši izmantoja zelta griezu
ma proporcijas. 

5. att. Lāzera lokācija – lāzera 
gaismas atstarošanās no Mēness 
virsmas izmēra attālumu līdz Mē
nesim ar precizitāti ± 20 cm (vidē
jais attālums 384 400 km).

6. att. Alberts Einšteins (1879. – 
1955.) mākslinieka Leonīda Paster
naka (dzejnieka Borisa Pasternaka 
tēva) gleznā. Alberta Einšteina ģi
mene Berlīnes periodā draudzējās 
ar mākslinieka ģimeni.

Prof. Kurts Švarcs 

Gaisma, Eiklīds, Einšteins un Visums



2016. gada 12. septembris4

Redaktore Ilze BoldāneZeļenkova.
“Zinātnes Vēstnesis”.
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija,

Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin” Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), akadēmiķi Raita Karnīte, 
Baiba Rivža, Andris Ozols, korespondētājloceklis Pēteris Trapen
cieris, Dr. chem. Alma Edžiņa un LZA sabiedrisko attiecību speciā
liste Ilze Stengrēvica.

Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
2016. gada 22. septembrī plkst. 9.00 Biznesa augstskolā Turība, 

Graudu ielā 68, Rīgā, C 108. telpā notiks Biznesa augstskolas Turība 
Promocijas padomes Vadībzinātnē atklātā sēde, kurā promocijas dar
bu vadībzinātnes doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

ĒRIKS LINGEBĒRZIņŠ.
Promocijas darba temats: “Tūrisma uzņēmuma vadīšana gala 

patērētāja kultūras atšķirību kontekstā”.
Recenzenti: Dr.oec. Ieva Brence (RISEBA); Dr.paed. Ineta Lūka (Biz

nesa augstskola Turība); PhD. Urs Wagenseil, Institut fur Tourismuswirt-
schaft (Šveice).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Biznesa 
augstskolas Turība bibliotēkas lasītavā Graudu ielā 68, Rīgā, kā arī 
augstskolas mājaslapā.

***
2016. gada 23. septembrī plkst.10.00 notiks LU Juridiskās zinātnes 

nozares valststiesību, starptautisko tiesību, tiesību teorijas un vēstu
res un policijas tiesību apakšnozaru promocijas padomes atklātā sēde 
(Rīgā, Raiņa bulv.19, 8. auditorijā), kurā promocijas darbu tiesību dok
tora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

AIGA MIERIņA. 
Tēma: “Starptautisko privāttiesību kodifikācija: Eiropas valstu 

pieredze”.
Recenzenti: Dr.iur. Jānis Lazdiņš (Latvijas Universitāte); Dr. iur. Ingrī

da Veikša (Biznesa augstskola “Turība”); Dr. iur. Jurgita Grigiene (Vītauta 
Dižā universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Raiņa bulvāra bibliotēkā: da
torika, juridiskās zinātnes, teoloģija (Raiņa bulv. 19, 2. stāvs, 203. telpa).

***
2016. gada 5. oktobrī plkst. 14.00 Biznesa augstskolā Turība, Grau

du ielā 68, Rīgā, 108. telpā notiks Biznesa augstskolas Turība Promoci
jas padomes atklātā sēde, kurā promocijas darbu tiesību zinātņu dok
tora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

ERNESTS SAULīTIS. 
Promocijas darba temats: “Publisko personu īpašums un īpašu-

ma tiesības realizācijas formas”. 
Recenzenti: Dr.iur. Una Skrastiņa (Rīgas domes Plānošanas, iepir

kumu un kontroles nodaļa, Biznesa tehnoloģiju institūts); Dr.iur. Alek
sandrs Baikovs (Baltijas Starptautiskā akadēmija); Dr.iur. Agne Tvarona-
vičienė (Mikolas Romeris universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Biznesa 
augstskolas Turība bibliotēkas lasītavā Graudu ielā 68, Rīgā, kā arī 
augstskolas mājaslapā internetā: http://www.turiba.lv/lv/bizness–zi
natne/doktorantura/promocijas–darbu–temas/izstradatie–promoci
jas–darbi–un–kopsavilkumi/414/” 

***
RTU Elektrotehnikas nozares promocijas padome P–14 2016. gada 

2016. gada augusta nogalē divus atvēršanas svētkus – LU 
Akadēmiskajā bibliotēkā un Mālpils novada bibliotēkā – piere
dzēja rakstu krājums “Kultūrvēstures avoti un Mālpils novads”, 
kas ir sērijā “Letonikas bibliotēka” septītā izdotā grāmata. Tajā 
apkopoti apcerējumi par referātiem, kas izskanējuši 2013. gada 
29. augustā noritējušā Mālpils novada kultūrvēstures jautājumu 
izzināšanai veltītajā konferencē, kā arī jaunas tēmas, kas tika 
ierosinātas jau pēc konferences norises. Grāmata tapusi ciešā 
sadarbībā ar Latvijas Zinātņu akadēmiju un ar grāmatu apgā
du “Zinātne”. Rakstu krājuma autoru vidū ir gan mālpilieši, gan 
pētnieki un vēsturnieki, kuru līdzšinējie pētījumi bijuši vairāk vai 
mazāk saistīti ar Mālpils novada kultūrvēstures jautājumiem.

Izdevumā apkopoti 23 autoru pētījumi par Mālpili un tās ap
kārtni. Rakstu tēmas ir ļoti dažādas, sākot ar senatni un beidzot 
ar mūsdienu dzīves norisēm. Arheologs Ritvars Ritums sagata
vojis pētījumu par Mālpils novada arheoloģijas pieminekļiem, 
valodniece Dzintra Paegle piedāvā rakstu par lībiešu valodas 
pēdām Suntažu un Sidgundas vietvārdos, valodnieks Pēteris 
Vanags analizējis latviešu rakstu valodu 17. gadsimta Mālpils 
baznīcas grāmatās. Literatūrzinātniece Māra Grudule raksturo 
Mālpils un Suntažu mācītāja Salomona Guberta 1654. gadā sa
gatavoto rokasgrāmatu labākai saimniekošanai, un literatūrzi
nātnieks Pauls Daija – Mālpils mācītāja J. G. Agelūta devumu 
latviešu literatūras vēsturē 18. gadsimta otrajā pusē.

Dažu pētnieku uzmanība veltīta vietējo muižu vēsturei: kul
tūrvēsturniece Ieva Pauloviča veikusi padziļinātu izpēti par 
novada folklorā daudz pieminēto Mālpils baronu – landrātu 
Gustavu Vilhelmu fon Taubi, arhitektūras vēsturnieks Jānis Zil-
galvis dod ieskatu par pēdējiem Mālpils muižas īpašniekiem – 
fon Grotu dzimtu un tai piederošajām muižām Vidzemē, seno 
dārzu un parku vēsturniece Ilze Māra Janelis savā rakstā aicina 
atpazīt seno parku pēdas daudzo Mālpils novada vēsturisko 
muižu vietās, savukārt vēsturniece Līga Lapa noslēdz muižu 
vēstures tēmu ar savu pētījumu par 1905. gada revolūcijas no
tikumiem Mālpilī, Bukās, Vibrokā, Sidgundā un apkārtnē.

Rakstu krājumā publicēti apcerējumi un atmiņu stāstījumi 
par vairākiem novadniekiem – žurnālistes Līgas Blauas stāsts 
par Skulmju dzimtas pēdām Latvijā un pasaulē, ārstu Ilvas Pū-
ķes un Indara Lūkina stāstījums par ārstu Lūkinu dzimtu, ASV 
dzīvojošā novadnieka – bibliogrāfa Jāņa Krēsliņa (sen.) apce
rējums par literātu Ojāru Jēgenu, kurš Mālpilī pavadījis savas 
bērnības vasaras, ķīmiķi Ilgars Grosvalds un Tālis Millers sa
gatavojuši apcerējumus un atmiņu stāstus par ķīmiķiem – Au
gustu Ķešānu un Jāni Lielmežu.

Liela daļa mālpiliešu un rikteriešu (sidgundiešu) pieminēti 
folkloristes Māras Vīksnas pētījumā par Mālpils novada fol
kloru, kā arī etnogrāfa un vēsturnieka Uģa Niedres rakstā par 
pagasta magazīnām – labības klētīm, ko 19. gadsimtā intensīvi 

izmantoja vietējie zemnieki. 
Toties fotovēsturnieks Pēteris 
Korsaks iepazīstina lasītājus 
ar Mālpils fotogrāfiem, kuri 20. 
gadsimta sākumā aktīvi iemū
žinājuši gan vietējo kultūraina
vu, gan arī mālpiliešu un rikte
riešu ikdienu un svētkus. Mores 
kauju muzeja vadītāja Anta 
Brača apraksta mālpiliešu at
miņas par 1944. gada Mores 
kaujām, bet vēsturniece Līga 
Kreišmane – Siguldas novad
pētniecības muzeja ekspedīci
ju norisi Mālpilī un Sidgundā 1981.–1982. gadā. Inženieris hidro
tehniķis Jānis Poprockis sniedz ieskatu Latvijas Meliorācijas un 
zemkopības muzeja darbībā Mālpilī, savukārt Mālpilī dzīvojošā 
māksliniece un pedagoģe Māra Ārente savā plašajā apcerēju
mā aprakstījusi mākslas dzīves norises Mālpilī, sākot ar Skulmju 
dzimtu 20. gadsimta sākumā un beidzot ar nozīmīgām mākslas 
dienām un plenēriem mūsdienās. Rakstu krājumu noslēdz Māl
pils novada domes priekšsēdētāja Aleksandra Lielmeža apce
rējums par paveikto un iecerēto novada vēstures lappusēs.

Ieva Pauloviča

Redaktores un kontaktinformācijas maiņa “Zinātnes Vēstnesī”
Sākot ar 2016. gada 1. septembri, “Zinātnes Vēstneša” redaktores amata pienākumus pilda Dr.hist. Ilze Boldāne–Zeļenkova. Lūgums rakstus, sludinājumus un citu vērtīgu informāciju sūtīt uz elektronisko adresi 

zinatnes.vestnesis@lza.lv, tālr. saziņai + 371 26593299.
Paldies “Zinātnes Vēstneša” līdzšinējai redaktorei Zaigai Kiperei par rūpīgo un godprātīgo darbu!!!

12.–13. septembris 12. gadskārtējā Ziemeļeiropas koksnes 
zinātnes un inženierijas sadarbības grupas (WSE) sanāksme 
“Koksnes zinātne un inženierija kā risinājums pārejai uz bio
ekonomiku” Radisson Blu Hotel Rīgā. Rīkotāji: Latvijas Valsts 
koksnes ķīmijas institūts sadarbībā ar WSE.

13. septembris Izstādes “Mārtiņš Buclers – 150” pēcatklāša
na LZA Prezidija 2. stāva foajē.

14.–15. septembris Starpdisciplināra starptautiska kon
ference “Ceļā uz latviešu tautu” Latvijas Nacionālajā vēstures 
muzejā Rīgā. 

15. septembris Noslēdzas Latvijas zinātnieku pieteikšanās 
Meksikas speciālo stipendiju programmai. Papildu informācija 
Valsts izglītības attīstības aģentūras mājaslapā.

15.–16. septembris 21. Starptautiskā zinātniskā konference 
“Baltic Dynamics 2016 – Inovāciju un tehnoloģiju konverģen
ce – stratēģija gudrai izaugsmei” Radisson Blu Hotel Rīgā. Rīko
tāji: Latvijas Tehnoloģiskais centrs sadarbībā ar Baltijas Zinātnes 
parku asociāciju – BASTIC, Rīgas Tehnisko universitāti, LR Ekono

20. jūnija sēdē piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu elek
trisko tehnoloģiju un automātikas apakšnozarē LESLIE ROBERTAM 
ADRIANAM. Balsošanas rezultāti: par – 10, pret – nav, nederīgu biļe
tenu nav.

***
LLU Mežzinātņu un Materiālzinātņu nozaru promocijas padomes 

atklātā sēdē 2016. gada 20. jūnijā AINĀRS GRīNVALDS aizstāvēja 
promocijas darbu un viņam tika piešķirts mežzinātņu doktora (Dr.silv.) 
zinātniskais grāds meža ekonomikas un politikas apakšnozarē. Balsoša
nas rezultāti: par – 9, pret – nav, nederīgi – nav.

***
LLU Mežzinātņu un Materiālzinātņu nozaru promocijas padomes 

atklātā sēdē 2016. gada 21. jūnijā INESE ŠĀBLE aizstāvēja promocijas 
darbu un viņai tika piešķirts inženierzinātņu doktora (Dr.sc.ing.) zināt
niskais grāds koksnes materiālu un tehnoloģiju apakšnozarē. Balsoša
nas rezultāti: par – 9, pret – nav, nederīgi – nav.

***
LLU Mežzinātņu un Materiālzinātņu nozaru promocijas padomes 

atklātā sēdē 2016. gada 21. jūnijā DAcE cīRULE aizstāvēja promocijas 
darbu un viņai tika piešķirts inženierzinātņu doktora (Dr.sc.ing.) zināt
niskais grāds koksnes materiālu un tehnoloģiju apakšnozarē. Balsoša
nas rezultāti: par – 10, pret – nav, nederīgi – nav.

***
Liepājas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas pa

dome 2016. gada 22. jūnijā piešķīra PĀVELAM JURAM pedagoģijas 
doktora (Dr.paed.) zinātnisko grādu pedagoģijas nozares skolas peda
goģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – nav, nederīgu 
biļetenu – nav. 

***
RTU Promocijas padome P–08 2016. gada 30. jūnija sēdē piešķīra 

inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu ROMASAM PAULIKAM 
elektronikas un telekomunikāciju nozarē, datortehnikas un tīklu apakš
nozarē. Balsošanas rezultāti: par – 9; pret – 0; nederīgs biļetens – 1.

***
RTU Promocijas padome P–08 2016. gada 30. jūnija sēdē piešķīra in

ženierzinātņu doktora zinātnisko grādu LAURIM cIKOVSKIM elektro
nikas un telekomunikāciju nozarē, datortehnikas un tīklu apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 11; pret – 0; nederīgu biļetenu nav.

***
Latvijas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas pa

dome 2016. gada 30. jūnija sēdē piešķīra pedagoģijas doktora (Dr.paed) 
zinātnisko grādu MĀRīTEI ROZENfELDEI nozaru (speciālās) pedago
ģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8; pret – nav; nederīgu 
biļetenu nav.

***
BSA Ekonomikas nozares un Reģionālās ekonomikas apakšnozares 

promocijas padomes atklātā sēdē 2016. gada 4. jūlijā PO YUAN HSIAO 
aizstāvēja promocijas darbu un viņam tika piešķirts LR ekonomikas 
doktora grāds (Dr.oec.) reģionālajā ekonomikā. Balsošanas rezultāti: par 
– 6, pret – nav, nederīgi biļetenu nav.

 

2016. gada 4. jūlijā RTU Transporta un satiksmes nozaru promocijas 
padomes P–22 atklātā sēdē MONTA LĀcĀNE aizstāvēja promocijas dar
bu un viņai piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu transporta 
un satiksmes nozares gaisa transporta un infrastruktūras apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

***
2016. gada 4. jūlijā RTU Transporta un satiksmes nozaru promocijas 

padomes P–22 atklātā sēdē ANDRIS VAIVADS aizstāvēja promocijas 
darbu un viņam piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu 
transporta un satiksmes nozares gaisa transporta un infrastruktūras 
apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgu biļetenu 
nav.

***
2016. gada 4. jūlijā RTU Transporta un satiksmes nozaru promocijas 

padomes P–22 atklātā sēdē ANDRIS UNBEDAHTS aizstāvēja promocijas 
darbu un viņam piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu trans
porta un satiksmes nozares ūdens transporta un infrastruktūras apakšno
zarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

***
RTU Promocijas padome P–08 2016. gada 7. jūlija sēdē piešķīra 

inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu INGUM MITROfANOVAM 
elektronikas un telekomunikāciju nozarē, ķēdes un signāli apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8; pret – 0; nederīgs biļetens – 1.

Kultūrvēstures avoti un Mālpils novads
Mālpils novada pašvaldība, Latvijas Zinātņu akadēmija; sast., red., papild. I. Pauloviča; zin. red. S. cimermanis.  

Mālpils: Mālpils novada dome, 2016, 432 lpp.

Drīzumā mikas ministriju un Latvijas investīciju un attīstības aģentūru.
15.–17. septembris X Ziemeļvalstu un Baltijas valstu starp

tautiskā konference “Matemātika un statistika ilgtspējīgai attīs
tībai” Latvijas Lauksaimniecības universitātē Jelgavas pilī.

20. septembris Noslēdzas pieteikumu pieņemšana 9. starp
tautiskajai latgalistikas konferencei, kas laikā no 30. novembra 
līdz 1. decembrim notiks Rēzeknē un būs veltīta Franča Kempa 
140 gadu atcerei. Papildu informācija Rēzeknes Tehnoloģiju 
augstskolas mājaslapā.

21. septembris Akadēmiskā diskusija “Gaisma: Eiklīds, Ein
šteins un kvantu datori” ar LZA Lielās medaļas laureāta, aka
dēmiķa Kurta Švarca piedalīšanos Latvijas Zinātņu akadēmijā. 
Rīkotājs: LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļa.

22. septembrī Akadēmiskā diskusija “Latvijas iedzīvotāju 
vēsturiskā atmiņa. Historiogrāfija Latvijas neatkarības gados” 
ar LZA goda doktora, Dr.hist. Leo Dribina, Dr.sc.comm. Mārtiņa 
Kaprāna un Dr.hist. Jāņa Ķerusa līdzdalību Latvijas Zinātņu aka
dēmijā. Rīkotājs: LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa.

23. septembris Starptautiska konference “Ekonomikas teo
rijas loma tautsaimniecībā, vadzinībās, finansēs un uzņēmējdar
bībā” Latvijas Zinātņu akadēmijā. Rīkotāji: Latvijas Ekonomistu 

asociācija sadarbībā ar LZA Humanitāro un sociālo zinātņu no
daļu un Polijas Ekonomistu asociācijas Ščecinas nodaļu.

26. septembris Noslēdzas pieteikumu pieņemšana konkur
sam uz akadēmiķu E. Gudrinieces un A. Ieviņa stipendijām ķī
mijā un ķīmijas tehnoloģijā. Papildu informācija šajā laikraksta 
numurā, 2. lpp.

26.–29. septembris Trešā Eiropas Kartupeļu pētniecības 
asociācijas (EAPR) Agronomijas un fizioloģijas sekcijas sanāks
me Island Hotel Rīgā. Rīkotāji: EAPR Agronomijas un fizioloģijas 
sekcija sadarbībā ar Agroresursu un ekonomikas institūtu.

29. septembris–1. oktobris RIXC mākslas un zinātnes festi
vāla konference Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā.

30. septembris Noslēdzas pieteikumu pieņemšana Latvijas 
Zinātņu akadēmijas vārdbalvu konkursam 2017. gadam. Papildu 
informācija “Zinātnes Vēstneša” 2016. gada 20. jūnija numurā.

30. septembris–1. oktobris Starptautiska starpdisciplināra 
konference “Populārā kultūra 19. un 20. gadsimta mijā Baltijas 
reģionā” Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centrā Rīgā 
un Vidzemes koncertzālē Cēsīs. Rīkotājs: LU Literatūras, folklo
ras un mākslas institūts.

30. septembris Zinātnieku nakts.

KONKURSS
LU Cietvielu fizikas institūts izsludina konkursu  

uz akadēmiskajiem amatiem:
cietvielu fizikā (dabaszinātnes) – vadošais pētnieks – 6 

štata vietas
– pētnieks – 1 štata vieta
– zinātniskais asistents – 2 štata vietas
Materiālu fizikā (dabaszinātnes) – pētnieks – 1 štata 

vieta
Materiālfizikā (inženierzinātnes un tehnoloģija) – 

pētnieks – 1 štata vieta 
– zinātniskais asistents – 1 štata vieta
Pieteikumā jānorāda nozare , kurā vēlas pretendēt.
Pieteikumi iesniedzami Rīgā, Ķengaraga ielā 8, 338. ista

bā. Tālrunis uzziņām 67260556.
Pieteikumam pievienot:
1. Zinātniskos grādus apliecinošo dokumentu kopijas;
2. CV;
3. Publicēto darbu sarakstu;
4. Citas, kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (pēc 

pretendenta izvēles.)


